COMUNICADO XVi
ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA N° 01/2024

OBJETO: CONTRATACAO SEMI-INTEGRADA PARA ELABORAGCAO DE PROJETOS
EXECUTIVOS E EXECUCAO DAS OBRAS DE REFORMA DA UNIDADE SESC PIATA
EM SALVADOR/BA.

A Comissao Especial de Licitagéo, no uso de suas atribuigoes, torna publico que apds a
publicagdo do Edital da Concorréncia acima epigrafada, ocorreu questionamento por
parte(s) de empresa(s) interessada(s) no certame licitatorio, acerca do teor do aludido
Edital. Assim, considerando a especificidade da duvida suscitada, provocamos a
manifestacao da Area técnica, que se pronunciou na forma abaixo transcrita:

1. PERGUNTA 01: Estudando os documentos disponibilizados referentes ao
Hotel Candido Braga, verificamos que nadao ha previsao para
trocalreparo/ajuste/adequacao das instalacoes de climatizagao,
hidrossanitarias e elétricas, com excecgdo das prumadas de Agua Pluvial.

a. Posto que
i. o item especifico para os riscos relativos as “Obras de Reforma”
é o item 7 da Matriz de Risco e este item nao menciona qualquer
aspecto relativo a mau desempenho dos sistemas do
empreendimento e/ou da responsabilidade da Contratada em
arcar os custos de eventuais correcoes/modificagcdes/ajustes em

sistemas ja existentes e nao citados, ou omissos, no edital;

ii. o item 8 da Matriz de Risco trata de riscos relacionados a “Nao

conformidades das areas ja construidas”, mas nao menciona (no

campo devido, “DESCRIGAO”) qualquer aspecto relativ ma
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desempenho dos sistemas do empreendimento e/ou da

responsabilidade da Contratada em arcar os custos de eventuais

correcdes/modificacdes/ajustes em sistemas ja existentes e nao

citados, ou omissos, no edital;
Entendemos que, caso haja necessidade de intervencdes em qualquer
sistema (a exemplo dos sistemas de climatizagao, hidrossanitarios e elétricos
citados, sem se limitar a estes), os custos envolvidos, incluindo aumento de
prazo serdo enquadrados no item 20 da Matriz de Risco, com responsabilidade
de custos arcados pela Contratante. Esta correto nosso entendimento? Se
nao, favor esclarecer o porqué e quais sio as indicacgdes objetivas constantes
dos documentos editalicios que permitam a correta orcamentacio de
intervencdes que possuam origem anteriores a execucao das obras, mas que
nao tenham sido solicitadas pelo Contratante nos documentos do certame.

RESPOSTA: Ver RESPOSTA N° 08, COMUNICADO IX, datado de 08 de abril de
2024.

PERGUNTA 02: Existe AVCB valido para esta Edificacao?
a. Se nao, favor informar o porqué. Estariam as instalagoes e sistemas em

desacordo com as normas que regulam a emissio de tal documento?

RESPOSTA: O AVCB é documento que abrange todo empreendimento, o qual

devera ser renovado apds as intervencoes objeto deste certame.

PERGUNTA 03: Em relagdao a edificagio Almoxarifado/Manuten¢io, nio
encontramos qualquer diretriz para a disciplina HVAC, apesar de haver nesta
edificagao ambientes de cozinha, padaria, areas administrativas etc. Sendo
assim, devemos desconsiderar esta disciplina no escopo desta parcela de
obra?
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a. Considerando a objetividade deste questionamento, o que

descaracteriza um aspecto divergente, impreciso ou omisso do edital;
b. Visando uma equanimidade das propostas dos concorrentes, faz-se
imprescindivel que o Contratante fornega informagdes que permitam a

correta precificagao da disciplina citada;

entendemos que a resposta do Contratante a este questionamento sera
vinculante ao Contrato e sepultara a aplicagao do item 21 da Matriz de Risco a

este tema especifico, relativo a disciplina HVAC nas areas citadas. (sic.)

RESPOSTA: Ver RESPOSTA N° 05, COMUNICADO XIl|, datado de 09 de abril de
2024.

4. PERGUNTA 04: Em relagao a Quadra Poliesportiva projetada, perguntamos se
sera coberta e se positivo, se poderia ser em estrutura metalica e telha

Zincalume?

RESPOSTA: O ambiente tera cobertura, e a tipologia apresentada € uma das solugdes
possivel a critério do Licitante Proponente.

5. PERGUNTA 05: Devemos prever sistema de climatizagao para as areas de
coccdo das cozinhas profissionais, ou devem ser considerados somente
sistemas de exaustiao e ventilagido mecénica desses ambientes?

a. Considerando a objetividade deste questionamento, o que

N

descaracteriza um aspecto divergente, impreciso ou omisso do ef l;

V
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b. Visando uma equanimidade das propostas dos concorrentes, faz-se

imprescindivel que o Contratante forneca informagées que permitam a
correta precificagao da disciplina citada;

entendemos que a resposta do Contratante a este questionamento sera
vinculante ao Contrato e sepultara a aplicagio do item 21 da Matriz de Risco a

este tema especifico, relativo a disciplina climatizagio nas areas citadas. (sic.).

RESPOSTA: Ver RESPOSTA N° 08, COMUNICADO XII, datado de 09 de abril de
2024.

Salvador (BA), 10 de abril de 2024.

Mariak;}\%%da da Silva

Presidente da Comissao
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~Dani ascimento Santiago
o da Comisséao

Gégsica Oliveira
Membro da Comissao
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